III

On the descendants of Noah's three sons.¹

WE must now turn our attention to the lines of descent from Noah's sons and weave the essential points about them into the pattern of our work, as it depicts the progress in successive periods of both cities, the earthly and the heavenly. The list begins with the youngest son, called Japheth, whose eight sons are named, with seven grandsons by two of his sons, three by one and four by the other, making a total of fifteen names. Next come the sons of Ham, that is of Noah's middle son, who are four in number, with five grandsons through one of his sons and two great-grandsons through one grandson,

summa undecim. Quibus enumeratis reditur tamquam ad caput et dicitur: *Chus autem genuit Nebroth; hic coepit esse gigans super terram. Hic erat gigans venator contra Dominum Deum. Propter hoc dicunt: Sicut Nebroth gigans venator contra Dominum. Et factum est initium regni eius Babylon, Orech, Archad et Chalanne in terra Sennaar. De terra illa exiit Assur et aedificavit Nineven et Roboth civitatem et Chalach et Dasem inter medium Ninevae et Chalach: haec civitas magna.*

Iste porro Chus, pater gigantis Nebroth, primus nominatus est in filiis Cham, cuius quinque filii iam fuerant computati et nepotes duo. Sed istum gigantem aut post nepotes suos natos genuit aut, quod est credibilius, seorsum de illo propter eius eminentiam scriptura locuta est; quando quidem et regnum eius commemoratum est, cuius initium erat illa nobilissima Babylon civitas, et quae iuxta commemoratae sunt sive civitates sive regiones. Quod vero dictum est de terra illa, id est de terra Sennaar, quae pertinebat ad regnum Nebroth, exisse Assur et aedificasse Nineven et alias quas contexit civitates, longe postea factum est, quod ex hac occasione perstrinxit propter nobilitatem regni Assyriorum, quod mirabiliter dilatavit Ninus, Beli filius, conditor Ninevae civitatis magnae; cuius civitatis nomen ex illius nomine derivatum est, ut a Nino Nineve vocaretur. Assur autem, unde Assyrii,

making eleven names in all. After these have been enumerated, the record returns to its starting-point with the words: "And Cush begot Nimrod; he began to be a mighty one upon the earth. Now he was a mighty hunter against¹ the Lord God. Because of this men say: 'Even as Nimrod a mighty hunter against the Lord.' And the beginning of his kingdom was Babylon, Erech, Accad and Calneh in the land of Shinar. Out of that land went forth Assur, and built Nineveh, and the city Rehoboth, and Calah, and Dasem, midway between Nineveh and Calah, and this is a great city."

Now this Cush, father of the mighty Nimrod, was named first among the sons of Ham, and his five sons and two grandsons had been listed earlier. Either he begot this mighty one after his grandsons were born, or, which is more credible, the Scripture singled out Nimrod for special mention because of his fame. For not only is his kingdom mentioned, whose commencement was that most noble city of Babylon, but also the other cities and regions which are listed with it. But the statement that Assur went out from that land, that is from the land of Shinar, which belonged to Nimrod's kingdom, and built Nineveh and the other cities named with it, refers to much later events. The writer included them here on account of the great fame of the Assyrian kingdom, whose power was marvellously extended by Ninus,² son of Bel, founder of the great city of Nineveh. The name of the city was derived from his, for it was called Nineveh after Ninus. However, Assur,

² On Ninus, the legendary founder of Nineveh, see 4.6, Vol. 2, p. 23.

¹ The phrase *contra dominum* ("against the Lord") is an Old Latin mistranslation (see the critical apparatus in *Vetus Latina* 2, 1951-1954, 135). In the next chapter (p. 29) Augustine bases his argument on the mistranslation.

non fuit in filiis Cham, medii filii Noe, sed in filiis Sem reperitur, qui fuit Noe maximus filius. Unde apparet de progenie Sem exortos fuisse qui postea regnum gigantis illius obtinerent et inde procederent atque alias conderent civitates, quarum prima est a Nino appellata Nineve.

Hinc reditur ad alium filium Cham, qui vocabatur Mesraim, et commemorantur quos genuit, non tamquam singuli homines sed nationes septem. Et de sexta, velut de sexto filio, gens commemoratur exisse quae appellatur Philistiim; unde fiunt octo. Inde iterum ad Chanaan reditur, in quo filio maledictus est Cham, et quos genuit undecim nominantur. Deinde usque ad quos fines pervenerint commemoratis quibusdam civitatibus dicitur. Ac per hoc filiis nepotibusque computatis de progenie Cham triginta unus geniti referuntur.

Restat commemorare filios Sem, maximi filii Noe; ad eum quippe gradatim generationum istarum pervenit a minimo exorta narratio. Sed unde incipiunt commemorari filii Sem, habet quiddam obscuritatis quod expositione inlustrandum est, quia et multum ad rem pertinet quam requirimus. Sic enim legitur: *Et Sem natus est, et ipsi patri omnium filiorum, Heber, fratri Iapheth maiori.* Ordo verborum est: Et Sem natus est Heber, etiam ipsi, id est ipsi Sem, natus est Heber, qui Sem pater est omnium filiorum. Sem ergo patriarcham intellegi